<sup>24</sup> Citroni Marchetti 2000, 72.

<sup>25</sup> Come si legge in *fam.* 9, 7, 2; *Att.* 11, 6, 6. Sulla villa di Cesare, cf. anche *Sen. epist.* 51, 11; *Tac. ann.* 14, 9, 3. Beloch 1989, 212-213 ritiene che *Att.* 12, 40, dove Cicerone scrive *ibi sum igitur ubi is qui optimas Baias habebat*, si riferisca a Cesare; come però anche D'Arms 2003, 175 ricorda, non abbiamo nessuna certezza di questa interpretazione.

entri in gioco in una dialettica sia coi Cesariani, sia con una personalità che cesariana non può essere definita – Varrone – ma che con Cesare, allo stesso modo di Cicerone, ha bisogno di trovare una formale conciliazione, una strada per esprimere il proprio riconoscimento.

Varrone in quello specifico momento è lontano da Roma, al riparo nella sua villa di Tuscolo e, in procinto di spostarsi nella sua villa a Cuma, decide all'ultimo di non muoversi (1). Cicerone, rimasto invece a Roma, riflette anch'egli sulla possibilità di partire per raggiungere le sue ville e tutto il suo ragionamento è costruito su immagini e dinamiche legate alla vista, tema fondamentale, studiatissimo anche per Cicerone<sup>26</sup>, e a ragione direi perché – come è più che noto – la società romana era costruita sul riconoscimento sociale, su un'identità che, per essere riconosciuta deve essere “vista”. Il principio per cui si «abita negli occhi degli altri»<sup>27</sup> emerge perfettamente dall'epistola in questione. Ecco il testo<sup>28</sup>:

[2] Tibi autem idem consili do quod mihimet ipsi, ut vitemus oculos hominum, si linguas minus facile possimus; qui enim victoria se efferunt quasi victos nos intuentur, qui autem victos nostros moleste ferunt nos dolent vivere. quaeres fortasse cur, cum haec in urbe sint, non absim quem ad modum tu. tu enim ipse, qui et me et alios prudentia vincis, omnia, credo, vidisti, nihil te omnino fefellit! quis est tam Lynceus qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrat? [3] Ac mihi quidem iam pridem venit in mentem bellum esse aliquo exire, ut ea quae agebantur hic quaeque dicebantur nec viderem nec audirem. sed calumniabar ipse; putabam qui obviam mihi venisset, ut cuique commodum esset, suspicaturum, aut dicturum etiam si non suspicaretur: «Hic aut metuit et ea re fugit aut aliquid cogitat et habet navem paratam». Denique levissime qui suspicaretur et qui fortasse me optime novisset putaret me idcirco discedere quod quosdam homines oculi mei ferre non possent. haec ego suspicans adhuc Romae maneo; et tamen λεληθώς consuetudo diu<tu>rna callum iam obduxit stomacho meo. [4] Habes rationem mei consili. tibi igitur hoc censeo, latendum tantisper ibidem dum effervescit haec gratulatio et simul dum audiamus quem ad modum negotium confectum sit; confectum enim esse existimo. magni autem intererit qui fuerit victoris animus, qui exitus rerum; quamquam quo me coniectura ducat